Le livre III s'ouvre sur l'ascendance de ce Ferdinand, un Navarro-castillan, et les historiens insistent sur la nécessité d'un rappel historique sur ce roi en précisant que cela « est pertinent pour le présent »³⁴⁸, c'est-à-dire pour la fin du XII^e siècle. Comme nous l'avons mentionné, la *Chronica naiarensis* n'est pas une simple compilation de sources, et le choix des historiens d'ouvrir ce livre III en reprenant les *Généalogies de Roda* et les *Annales compostellanes* établit de façon significative la légitimité de Ferdinand I^{er} et son héritage néo-wisigothique. En effet, du côté paternel, la généalogie de Ferdinand est développée depuis le légendaire roi Jimeno de Navarre jusqu'au père de Ferdinand I^{er}, Sanche III le Grand (1004-1035) dont les auteurs précisent de façon erronée, par une confusion entre Sanche II Abarca (970-994) et Sanche III le Grand, l'union avec la fille du comte castillan, appelée ici Urraque de Castille et non Muniadonia ou Elvire :

In primis ergo sciendum quod rex Semeno genuit Garsiam Xemenit et Ennecum Xemenit. Garsias Xemenit genuit Santium Garciet, qui cognominatus est Auarca. Santius Garciet ex domina Tota regina, bisnepta de Enneco Aristra, genuit regem Garsiam, qui cognominatus est Tremulosus. Iste Garsia cepit comitem Castelle Ferdinandum Gondissaluez in Cyronia et filios eius; et genuit rex Santium, qui strenuitate militie Quatrimanus uocabatur. Qui etiam ducit

ne fratribus, eo quod materno genere impar erat, quasi hereditarius regni videretur. Interim Fernandus Sanciam filiam Adefonsi Galicienssis regis nobillissimam puelam, Veremudo fratre regales sororis nuptias exhibente, in coniugium accepit » ; ibid., p. 183 : « Fernandus deinceps, extincto Veremudo, a finibus Gallecie veniens obsedit Legionem et omne regnum sue dictioni degitur. Era M^oLXXVI^o, X^o kalendas Iulii consecratus < est > dominus Fernandus in ecclesia beate Marie Legionensis, et vnctus in regem a venerande memoria Seruando, eiusdem ecclesie catolico episcopo. Qui, postquam cum coniuge Santia sceptra regni gubernandi suscepit... ».

³⁴⁷ Georges CIROT (éd.), « Généalogies des rois de Navarre, des comtes de Pailhars, de Toulouse et de Gascogne », in : « La chronique léonaise (suite) », *Bulletin hispanique*, 13 (4), 1911, p. 433-439, p. 436 : « Sanctius rex [...] accepit uxorem legitimam reginam urracam, filiam comitis sanctij de castella ex qua genuit ferrandum, prius comitis castelle, postea regem legionensem ».

³⁴⁸ *Chronica naiarensis*, II, 41, l. 13-16, p. 148 : « Quod ut ignorantibus clarius innotescat et eorum genealogia, quamuis alibi plenius disseratur, libet tamen hic aliquid, quantum ad presens pertinet, succinte et breuiter enarrare ». Rappelons que Ferdinand I^{er} (roi de Castille, 1035-1065 et roi de León, 1037-1065) est le fils de Sanche III le Grand de Pampelune (1004-1035) et de Muniadonia, sœur du comte de Castille García Sánchez (1017-1028) dont elle hérite le comté de Castille. Ferdinand I^{er} épouse Sancie de León, sœur de Vermude III de León (1028-1037), lequel meurt sans descendance.